
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 08/02/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI DEI TECNICI ED ESPERTI DEGUSTATORI DEI VINI A

DENOMINAZIONE DI ORIGINE DELLA CAMPANIA IN ATTUAZIONE DEL D.M. 11/11/2011.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che : 
- con decreto Ministeriale del 11/11/2011 pubblicato sulla G.U. del 20/12/2011 inerente le commissioni 
degustazione vini sono state  stabilite nuove norme concernenti le commissioni di degustazione vini a 
Denominazione di Origine; 
-  l’art. 6 del citato D.M. stabilisce i “Criteri per la formazione degli Elenchi dei Tecnici degustatori e degli 
Esperti degustatori” ; 
- l’art.6 del citato D.M. stabilisce al comma 1 che “presso le Regioni interessate alla produzione di vini a 
Denominazione di Origine sono istituiti l’elenco dei Tecnici e  Esperti degustatori dei vini; 
- l’art.6 del citato D.M. stabilisce al comma 3 che “ i soggetti che alla data di entrata in vigore del 
presente decreto sono iscritti agli Elenchi dei Tecnici o Esperti degustatori tenuti dalle competenti 
Camere di Commercio ai sensi del DM 25 luglio 2003, sono trasferiti d’ufficio negli elenchi di cui al 
comma 1”. 
 
CONSIDERATO  che: 
- con nota Prot. n. 51511 del 23/12/2011  la CCIAA di Avellino ha trasmesso gli Elenchi dei Tecnici e 
Esperti degustatori di propria competenza; 
- con nota Prot. n. 13982 del 09/01/2012 la CCIAA di Benevento ha trasmesso gli Elenchi dei Tecnici e 
Esperti degustatori di propria competenza; 
- con nota Prot. n. 13964 del 09/01/2012 la CCIAA di Caserta ha trasmesso gli Elenchi dei Tecnici e 
Esperti degustatori di propria competenza; 
- con nota Prot. n. 13970 del 09/01/2012  la CCIAA di Napoli ha trasmesso gli Elenchi dei Tecnici e 
Esperti degustatori di propria competenza; 
- con nota Prot. n. 13952 del 09/01/2012 la CCIAA di Salerno ha trasmesso gli Elenchi dei Tecnici e 
Esperti degustatori di propria competenza. 
 
CONSIDERATO che con: 
- DRD n. 576 del 29/12/2011 sono state nominate le Commissioni di Degustazione vini a 
Denominazione di Origine come da D.M. 11/11/2011 e contestualmente sono stati abilitati alla 
degustazione  dei vini a Denominazione di Origine della Provincia di Caserta i Sig. D’Ambra Andrea e 
Romano Sergio; 
- nota n. 0090109 del 6/02/2012 è pervenuta la richiesta della Sig.ra Corso Carmela di inserimento 
nell’elenco dei Tecnici Degustatori dei vini a Denominazione di Origine della Provincia di Caserta, 
corredata dei dovuti attestati di degustazione; 
- nota n. 0067604 del 30/01/2012 è pervenuta la richiesta del Sig. Scotto di Vetta Fabrizio di 
inserimento nell’elenco dei Tecnici Degustatori dei vini a Denominazione di Origine della Provincia di 
Caserta,  corredata dei dovuti attestati di degustazione; 
- nota n. 0093909 del 07/02/2012 è pervenuta la richiesta del Sig. Farro Michele di inserimento 
nell’elenco degli Esperti Degustatori dei vini a Denominazione di Origine della Provincia di Caserta e 
Napoli,  corredata dei dovuti attestati di degustazione. 
 
CONSIDERATO che il presente Decreto è un atto dell’Amministrazione Regionale di cui è disposta la 
pubblicità in base all’ordinamento vigente. 
 
RITENUTO di 
- dover istituire in base all’art. 6 comma 1 del D.M. 11/11/2011  l’ Elenco dei Tecnici e  Esperti 
degustatori (allegato 1); 
-  dover trasferire d’ufficio gli  Elenchi dei Tecnici e Esperti degustatori  trasmessi dalle CCIAA  
nell’elenco istituito in base all’art. 6 comma 3 del citato D.M.;  
-  dover procedere  all’aggiornamento dell’elenco dei Tecnici e Esperti degustatori con i criteri stabiliti 
dall’art. 6 commi 4,5,6,7,8 del citato DM; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

- approvare il modello di domanda per nuove iscrizioni all’elenco dei Tecnici degustatori dei vini a 
Denominazionee di Origine (allegato 2); 
-  approvare il modello di domanda per nuove iscrizioni all’elenco degli Esperti degustatori dei vini a 
Denominazionee di Origine (allegato 3); 
-  approvare il modello, per i Tecnici o Esperti degustatori già iscritti, di richiesta di abilitazione alla 
degustazione di altri vini a Denominazione di Origine (allegato 4). 
 
VISTO il  DRD n. 70/ 2010 del Coordinatore dell'Area 11 (delega di funzioni ai dirigenti dei Settori) 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01  
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo, di : 
 

-  istituire in base all’art. 6 comma 1 del D.M.  11/11/2011 l’elenco dei Tecnici e Esperti degustatori, 
allegato 1, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  
- trasferire d’ufficio gli  Elenchi dei Tecnici e Esperti degustatori  trasmessi dalle CCIAA regionali, 
nell’elenco di cui al comma 1 del citato D.M.; 
- procedere all’aggiornamento dell’elenco dei Tecnici e Esperti degustatori, sezione vini a 
Denominazione di Origine della provincia di Caserta, con i criteri stabiliti dall’art. 6 commi 4,5,6,7,8 del 
citato DM con l’inserimento dei Signori: 
 

- D’Ambra Andrea nato a Ischia (NA)il 21/11/1956; 
- Romano Sergio nato a Ottaviano (NA)il 26/04/1969; 
- Corso Carmela nata a Campobasso il 20/04/1959; 
- Scotto di Vetta Fabrizio nato a Napoli il 30/04/1985; 
- Farro Michele nato a Bacoli (Na) il 8/06/1955. 
 

- approvare il modello di domanda per nuove iscrizioni all’elenco dei Tecnici degustatori dei vini a 
Denominazione di Origine, allegato 2, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
-  approvare il modello di domanda per nuove iscrizioni all’elenco degli Esperti degustatori dei vini a 
Denominazione di Origine, allegato 3, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
-  approvare il modello, per i Tecnici o Esperti degustatori già iscritti, di richiesta di abilitazione alla 
degustazione di altri vini a Denominazione di Origine, allegato 4, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento. 

 
di inviare, telematicamente, il presente decreto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino per la pubblicazione sul BURC ai sensi dell’art.2 (punto i) del regolamento Regionale 
approvato con DGR n. 1516/03; 
 
Il presente decreto viene trasmesso all’Assessore all’Agricoltura, all’IsMeCert e al Servizio 04 
“registrazione Atti Monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali “dell’Area“ AAGG della Giunta 
Regionale “ 

                                   
PASSARI  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012


	BURC n. 10 del  13 Febbraio 2012

